Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Посёлок Ивня

 30 августа 2016 г.  № 184

О внесении изменений в постановление

администрации муниципального

района    «Ивнянский район»                 от

02 декабря 2014 года  № 485

В целях оптимизации работы и исключения дублирования функций по

защите интересов субъектов малого и среднего предпринимательства, развитию

конкуренции и улучшению инвестиционного климата на территории

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области

администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т:

1.Внести изменения в постановление администрации муниципального

района «Ивнянский район» от 02 декабря 2014 года № 485 «О создании

общественного Совета по улучшению  инвестиционного климата в Ивнянском

районе»  следующие изменения:

-по всему тексту постановления  слова «общественный Совет по

улучшению инвестиционного климата в Ивнянском районе» заменить на слова

«общественный Совет по защите интересов субъектов малого и среднего

предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению инвестиционного

климата в Ивнянском районе» в соответствующих падежах;

-преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В целях защиты прав и законных интересов субъектов малого и

среднего предпринимательства, создания в рамках действующего

законодательства благоприятных условий ведения предпринимательской

деятельности,  развития конкуренции и улучшения инвестиционного климата, во

исполнение Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», учитывая

положения Стандарта деятельности органов местного самоуправления по

обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном

районе «Ивнянский  район», в целях формирования инфраструктуры

2

эффективной коммуникации между бизнесом и органами местного

самоуправления, содействия формированию открытого информационного

пространства инвестиционной деятельности на территории Ивнянского района

администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т:»;

-ввести в состав членов общественного Совета:

Доморацкого Валерия Вячеславовича - заместителя главы

администрации района – руководителя аппарата главы администрации района,

Заболоцкого Владимира Владимировича -  председателя Ивнянского

местного отделения «Опора России» (по согласованию),

Звереву Аллу Павловну – главного  специалиста – эксперта

подразделения Белгородстата в п. Ивне (по согласованию),

Иванисова Владимира Алексеевича – заместителя  начальника отдела

работы с налогоплательщиками межрайонной инспекции Федеральной

налоговой службы № 2 по Белгородской области (территориальный участок) по

Ивнянскому району  (по согласованию),

Лащенко Романа Александровича  - начальника отдела Министерства

внутренних дел России по Ивнянскому району (по согласованию),

Листопад Василия Александровича – председателя постоянной

комиссии Муниципального совета Ивнянского района по экономическому

развитию, бюджету, налоговой политики и  муниципальной собственности  (по

согласованию),

Медведеву Галину Васильевну - председателя Координационного

Совета организаций  профсоюзов Ивнянского района (по согласованию),

 Хлызина Игоря Ивановича - заместителя главы администрации

района-секретаря Совета безопасности Ивнянского района;

2. Признать утратившим силу Положение об общественном  Совете

по улучшению инвестиционного климата в Ивнянском районе согласно

приложению к настоящему постановлению.

3.Утвердить Положение об общественном Совете по защите

интересов субъектов малого и среднего предпринимательства, развитию

конкуренции и улучшению инвестиционного климата в Ивнянском районе

согласно приложению к настоящему постановлению.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава администрации района       А.Л.Гончаров

3

Утверждено

постановлением

администрации Ивнянского района

от 30 августа 2016г. № 184

Положение

об общественном  Совете по защите интересов субъектов малого и среднего

предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению

инвестиционного климата в Ивнянском районе

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет полномочия и порядок

деятельности Общественного Совета  по защите интересов субъектов малого и

среднего предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению

инвестиционного климата в Ивнянском районе (далее - Положение).

1.2.Общественный  совет по защите интересов субъектов малого и

среднего предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению

инвестиционного климата в Ивнянском районе (далее - Совет) является

координационным и консультационно-совещательным органом при главе

администрации района для  защиты прав и законных интересов субъектов

инвестиционной и предпринимательской деятельности, а также реализации

мероприятий, направленных на улучшение инвестиционного климата, создание

благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности, развитие

конкуренции в Ивнянском районе.

1.3.В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, правовыми актами федеральных органов исполнительной власти,

законами Белгородской области, постановлениями и распоряжениями

Губернатора и Правительства Белгородской области, нормативными правовыми

актами органов местного самоуправления Ивнянского района, а также

настоящим Положением.

1.4.Совет организует свою работу во взаимодействии с органами

исполнительной власти и государственными органами Белгородской области,

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,

органами местного самоуправления, организациями инфраструктуры поддержки

предпринимательства, субъектами инвестиционной и предпринимательской

деятельности, в том числе субъектами малого и среднего предпринимательства,

Экспертной группой Белгородской области по внедрению требований Стандарта

деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации

по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Белгородской

4

области, общественными объединениями и организациями, представляющими

интересы предпринимательского сообщества.

1.5.Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет

отдел экономического развития и потребительского рынка администрации

района.

2. Основные задачи и функции Совета

2.1.Основными задачами Совета являются:

-содействие дальнейшему созданию благоприятных условий ведения

предпринимательской и инвестиционной деятельности, развитию конкуренции

на территории Ивнянского района Белгородской области;

-содействие снижению административных барьеров в сфере малого и

среднего предпринимательства;

-защита прав и законных интересов субъектов инвестиционной и

предпринимательской деятельности;

содействие формированию открытого информационного пространства

инвестиционной деятельности на территории Ивнянского района Белгородской

области.

2.2.Функциями Совета являются:

2.2.1.Подготовка предложений, направленных на повышение

инвестиционной привлекательности Ивнянского района Белгородской области,

в том числе по приоритетным направлениям развития района.

2.2.2.Одобрение проекта Плана создания инвестиционных объектов и

объектов инфраструктуры Ивнянского района  Белгородской области, его

корректировки с учетом потребностей инвестиционных проектов.

2.2.3.Организация взаимодействия органов местного самоуправления

района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, субъектов

предпринимательской деятельности, общественных объединений и организаций,

представляющих интересы предпринимательского сообщества по вопросам

улучшения инвестиционного и предпринимательского климата, развития

конкуренции, соблюдения баланса интересов субъектов предпринимательской

деятельности и организаций, исполняющих в рамках своих полномочий,

контрольно-надзорные функции в сфере предпринимательства.

2.2.4.Исследование и обобщение проблем предпринимательства, анализ

бизнес-среды, организация информационного обмена по данным вопросам с

заинтересованными организациями.

2.2.5.Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к

участию в выработке и реализации государственной политики в области

развития малого и среднего предпринимательства.

2.2.6.Выдвижение и поддержка инициатив, имеющих общероссийское,

региональное или местное значение, и направленных на реализацию

государственной политики в области развития малого и среднего

предпринимательства.

5

2.2.7.Проведение общественной экспертизы проектов нормативных

правовых актов органов местного самоуправления Ивнянского района

Белгородской области, регулирующих развитие малого и среднего

предпринимательства.

2.2.8.Выработка рекомендаций  органам местного самоуправления при

определении приоритетов в области развития малого и среднего

предпринимательства.

2.2.9.Привлечение граждан, общественных объединений и

представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов,

касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность,

и выработка по данным вопросам рекомендаций.

2.2.10.Рассмотрение вопросов, связанных с реализацией Стратегии

развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на

период до 2030 года на территории Белгородской области, Ивнянского района.

2.2.11.Рассмотрение уведомлений администрации района  о включении

арендуемого имущества в План приватизации муниципального имущества

Ивнянского района Белгородской области в соответствии с Федеральным

законом от 22 июля 2007 года№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения

недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности

субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2.2.12.Участие в решении вопросов передачи  администрацией района

прав владения и (или) пользования муниципальным  имуществом Ивнянского

района Белгородской области субъектам малого и среднего

предпринимательства или организациям, образующими инфраструктуру

поддержки малого и среднего предпринимательства, в соответствии с

Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и

среднего предпринимательства».

2.2.13.Выработка рекомендаций по следующим направлениям:

-совершенствование нормативной правовой базы Ивнянского района

Белгородской области с целью улучшения инвестиционного и

предпринимательского  климата, решения вопросов развития конкуренций и

создания благоприятных условий для привлечения инвестиций;

-государственная и муниципальная  поддержка инвестиционных

процессов, предпринимательской деятельности с целью стимулирования

инвестиционной активности на территории Ивнянского района Белгородской

области;

-ликвидация административных барьеров, сдерживающих развитие

предпринимательства и конкуренции, защите интересов субъектов

предпринимательства и прав потребителей;

-создание необходимых условий для рационального размещения

производительных сил на территории Ивнянского района Белгородской области;

2.2.14.Мониторинг результатов внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления района  по обеспечению благоприятного

6

инвестиционного климата в Ивнянском районе Белгородской области (далее -

Инвестиционный стандарт), участие в рассмотрении подготовленных в рамках

Инвестиционного стандарта документов и нормативных правовых актов.

2.2.15.Анализ результатов реализации инвестиционных проектов.

2.2.16.Рассмотрение  отчетов администрации района за внедрение

оценки регулирующего воздействия.

3. Права Совета

3.1. Совет в рамках вопросов, отнесенных к его компетенции, имеет право:

-запрашивать и получать в установленном порядке у органов местного

самоуправления района, территориальных государственных органов

Белгородской области, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, общественных объединений и организаций документы,

информацию, справочные материалы;

-анализировать информацию органов местного самоуправления  района,

территориальных государственных органов Белгородской области,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

юридических и физических лиц, в том числе анализировать результаты

контрольно-надзорных мероприятий, проводимых уполномоченными органами;

-направлять предложения в установленном порядке органам местного

самоуправления района, территориальным  государственным органам

Белгородской области, территориальным органам федеральных органов

исполнительной власти;

-содействовать эффективному взаимодействию органов местного

самоуправления района, территориальных государственных  органов

Белгородской области, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти,  некоммерческих организаций, выражающих интересы

малого и среднего предпринимательства, предпринимательского и экспертного

сообщества в целях улучшения инвестиционного климата, развития

конкуренции и защиты интересов субъектов малого и среднего

предпринимательства;

-приглашать на заседания Совета представителей органов местного

самоуправления района, территориальных государственных органов

Белгородской области, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, руководителей и представителей заинтересованных

организаций, экспертов.

4. Организация работы Совета

4.1.Состав Совета утверждается постановлением администрации

муниципального района «Ивнянский район». В состав Совета входят

председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены

Совета.

4.2. Руководство Советом осуществляет председатель Совета.

7

Председателем Совета является глава администрации района.

4.3.В состав Совета входят представители органов местного

самоуправления района,  также по согласованию представители

территориальных государственных органов Белгородской области,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

общественных объединений и других организаций, представляющих интересы

предпринимательства.

4.2.Председатель Совета:

-руководит деятельностью Совета;

-распределяет обязанности между членами Совета и дает им отдельные

поручения;

-ведет заседания Совета.

4.3.В период отсутствия председателя Совета или по его поручению

обязанности председателя выполняет заместитель председателя Совета.

4.4.Регламент работы Совета:

-заседания Совета проводятся в соответствии с планом деятельности

Совета, утверждаемым ежегодно не позднее 1 февраля председателем Совета, но

не реже одного раза в полугодие;

-внеочередное заседание Совета назначается по инициативе,

поддержанной не менее чем одной третьей частью членов Совета;

-уведомления о проведении заседания направляются членам Совета

официально не позднее, чем за три рабочих дня до дня проведения заседания;

-повестка дня и порядок проведения заседания определяется

коллегиально.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины его членов.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов

решающим является голос председателя Совета.

Заседания Совета проводятся публично и открыто.

На заседание Совета приглашаются представители органов местного

самоуправления района, территориальных государственных органов

Белгородской области, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, общественных объединений и организаций,

представляющих интересы предпринимательского сообщества.

4.5.В целях обеспечения  организации деятельности Совета, подготовки

материалов к заседаниям Совет может создавать рабочие группы из

представителей органов местного самоуправления района, территориальных

государственных органов Белгородской области, территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений и

организаций, представляющих интересы предпринимательского сообщества и

иных организаций и учреждений.

4.6.Рабочая группа:

-в период между заседаниями Совета осуществляет постоянное

взаимодействие с органами исполнительной власти всех уровней,

8

учреждениями, организациями, представляющими интересы предпринимателей

и субъектами малого и среднего предпринимательства в целях реализации задач,

предусмотренных настоящим Положением, в том числе ведет сбор и анализ

информации, представляемой органами местного самоуправления и

организациями, осуществляющими в рамках своих полномочий, контрольно-

надзорные функции в сфере малого и среднего предпринимательства.

4.7.Члены Совета имеют право:

-вносить предложения в план работы Совета;

-участвовать в обсуждении вопросов, вынесенных на заседание рабочей

группы и Совета.

4.8.Решения Совета оформляются в форме протокола, который

утверждает председатель Совета или его заместитель в срок не более пяти

рабочих дней после проведения заседания.

4.9.Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляется отделом экономического развития и потребительского рынка

администрации района.